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Guatemala, 14 de junio de 2024
FON-341-2024/EJMA/anny

Honorable Sefior Presidente:

Con un atento y respetuoso saludo, deseindole éxitos al frente de sus actividades.
En ocasién de referirme al Fideicomiso Fondo Nacional para la Reactivacién y
Modernizacién de la Actividad Agropecuaria \FONAGRO-, especificamente en lo que
respecta al cumplimiento de lo establecido en el Decreto 54-2022 del Congreso de la

Republica “Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio
Fiscal Dos mil Veintitrés”.

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO
VIII, FIDEICOMISOS ARTICULO 88. Obligaciones de las entidades piblicas con relacién

a los fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 2, Inciso a), me permito
remitir la informacién siguiente:

* Fotocopia de los Estados financieros definitivos del 01 al 3| de mayo de 2024, los
cuiles se envian en forma impresa y en CD en formato PDF.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo del Sefior Presidente
con muestras de mi alta consideracion.
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“Guatemala, 14 de junio de 2024
FON-342-2024/EJMA/anny

Distinguido Doctor Bode:

Con un respetuoso y atento saludo me dirijo a usted, deseindole éxitos al frente
de sus actividades. En ocasién de referirme al Fideicomiso Fondo Nacional para la
Reactivacion y Modernizacion de la Actividad Agropecuaria —FONAGRO-,
especificamente en lo que respecta al cumplimiento de lo establecido en el Decreto 54-
2022 del Congreso de la Republica “Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos
del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos mil Veintitrés”.

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO
VIII, FIDEICOMISOS ARTICULO 88. Obligaciones de las entidades publicas con relacién
a los fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 2, Inciso a), me permito
remitir la informacion siguiente:

* Fotocopia de los Estados financieros definitivos del 01 al 31 de mayo de 2024, los
cudles se envian en forma impresa y en CD en formato PDF.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo del Sefior Contralor
General con muestras de consideracion.

Deferentemente,
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Gerente General de FONAGRR 2. K
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Frank Helmuth Bode Fuentes *
Contralor General
Contraloria General de Cuentas de la Nacién
Presente

P.D. Se adjuntan __ 7" folios.

ST R Hil RSN | T T T s e e - e e
Avenida Hincapié 8-15 zona 13
. Teléfono: 2290 1000

Paginalde1



bef. bhi3

y % Fondo Nacional para la Reactivacién y
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Administrador Financiero | f Jf — I
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y Alimentacién ! | [ 1 Li }'
ADMI S IERA
Licenciado Gonzalez: HORA:

Tengo el agrado de dirigirme usted, en ocasién de referirme al Fideicomiso Fondo
Nacional para la Reactivacién y Modernizacién de la Actividad Agropecuaria
— FONAGRO-, especificamente en lo que respecta al cumplimiento de lo establecido en
el Decreto 54-2022 del Congreso de la Republica “Ley del Presupuesto General de
Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos mil Veintitrés”.

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO
Vill, FIDEICOMISOS ARTICULO 88. Obligaciones de las entidades publicas con relacién

a los fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 2, Inciso a), me permito
remitir la informacion siguiente:

* Fotocopia de los Estados financieros definitivos del 01 al 31 de mayo de 2024,
los cudles se envian en forma impresa y en CD en formato PDF.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo de usted, con muestras
de consideracién.

Atentamente,
e T NODBRATE
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Ing. Agr. Eduardo Javier Moreira 0IAGRO s §
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Gerente General de FONAGR z 5
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Guatemala, 14 de junio de 2024
FON-343-2024/EJMA/anny

Llcencu.lda 3 CENTRO DE ATENCION AL USUARIO -CAU-
Ana Luisa Flores Muifioz SECRETARIA GENERA

] MINISTERIO DE FINANZAS POBLICAS
Directora RECEPCION VENTANILLA

. Ve ° . ° B =
Direccién de Fideicomisos ( D, f
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Ministerio de Finanzas Publicas X |~ 14 J 3
Presente : LL.,
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Licenciada Flores: Hore: [] 'S Pime

Regaso Unico de Eapedienss: ()T 11 U1/
- Tengo el agrado de dirigirme usted, en ocasién de referirme al Fideicomiso Fondo
Nacional para la Reactivacién y Modernizacién de la Actividad Agropecuaria -FONAGRO-
» especificamente en lo que respecta al cumplimiento de lo establecido en el Decreto 54-
2022 del Congreso de la Republica “Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos
del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos mil Veintitrés”.

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO
VIIi, FIDEICOMISOS ARTICULO 88. Obligaciones de las entidades publicas con relacién
a los fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 2, Inciso a), me permito
remitir la informacion siguiente:

. Fotocopia de los Estados financieros definitivos del 01 al 31 de mayo de 2024,
los cuiles se envian en forma impresa y por correo electrénico

ddf@minfin.gob.gt, tal y como fue requerido.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo de usted, con muestras
de consideracién.

Atentamente,
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BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A.
CONTABILIDAD - FIDEICOMISOS

FIDEICOMISO FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA -FONAGRO-
BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE MAYO DE 2024
-(CIFRAS EN QUETZALES)

TOTAL MONEDA MDA. EXTRANJERA TOTAL MONEDA MDA. EXTRANJERA
ACTIVO NACIONAL (EN QUETZALES) PASIVO NACIONAL (EN QUETZALES)
DISPONIBILIDADES 18,033,072.70 18,033,072.70 CUENTAS POR PAGAR 50,000.00 50,000.00
BANCOS 0.00
OTROS BANCOS 18,033,072.70 PROVISIONES 0.00 0.00
INVERSIONES TEMPORALES 0.00 0.00 SUMA DEL PASIVO 50,000.00
TITULOS-VALORES DE EMISORES NACIONALES 0.00
INTERESES PAGADOS EN COMPRA DE VALORES 0.00 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 6,162.40 6,162.40
SUMA 0.00 SUMA DEL PASIVO Y OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 56,162.40
() ESTIMACIONES POR VALUACION 0.00
CAPITAL PAGADO . 44,586,235.31 44,586,235.31
CARTERA DE CREDITOS 2,349,451.70 2,349,451.70
VIGENTES 569,375.00 CAPITAL AUTORIZADO 1,500,000,000.00
ALDIA 569,375.00
EN MORA 0.00 ASIGNACIONES POR RECIBIR () 555,579,925.70
VENCIDOS 2,175,128.58
EN PROCESO DE PRORROGA 0.00 CAPITAL DEVUELTO AL FIDEICOMITENTE (-) 911,770,151.94
EN COBRO ADMINISTRATIVO 1,647,428.58 -
EN COBRO JUDICIAL 527,700.00 CAPITAL ENTREGADO POR PAGOS SOCIALES (-) 0.00
SUMA 2,744,503.58 CAPITAL ENTREGADO CONTRATOS DE SERVICIOS (-) 0.00
() ESTIMACIONES POR VALUACION 395,051.88
. PRODUCTOS TRASLADADOS AL FIDEICOMITENTE (-) 0.00
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR 6,162.40 6,162.40
OTROS APORTES 11,936,312.95
CUENTAS POR COBRAR 5,416.66 5,416.66
(-) ESTIMACIONES POR VALUACION 0.00
RESERVAS 5,925,814.80 5,925,814.80
GASTOS ANTICIPADOS 0.00 0.00 DE CAPITAL 5,925,814.80
ACTIVOS EXTRAORDINARIOS 0.00 0.00 RESULTADOS POR APLICAR -28,569,783.06 -28,569,783.06
(-) ESTIMACIONES POR VALUACION 0.00 UTILIDADES POR APLICAR 13,265,572.92
PERDIDAS POR APLICAR (-) 41,835,355.98
INMUEBLES Y MUEBLES 0.00 0.00 PRODUCTOS TRASLADADOS (-) 1,689,190.11 1,689,190.11
(- DEPRECIACIONES ACUMULADAS 0.00 PRODUCTOS TRASLADADOS AL FIDEICOMITENTE 1,689,190.11
INVERSIONES A LARGO PLAZO 0.00 0.00 RESULTADOS DEL EJERCICIO 84,864.12 84,864.12
TITULOS-VALORES DE EMISORES NACIONALES 0.00 SUMA DEL CAPITAL Y SUPERAVIT 20,337,941.06
SUMA EL ACTIVO 20,394,103.46 TOTAL IGUAL A LA SUMA DEL ACTIVO 20,394,103.46
Q&SM{%
GUATEMALA, 1 DE JUNIO DE 2024 CUENTAS DE ORDEN Y DE REGISTRO & 2
LUGAR Y FECHA P
CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 0.00 C TADOR ¥
GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS 1,484,803.23 /) = NERAL &
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 163,922,908.23 conTabo ERA) %, °
CUENTAS DE REGISTRO 13.00 9,
SUMA 165,407,724.46 W }3 104,0
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BANCO DE DESARROLLO RURAL, S.A.

CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS-

FIDEICOMISO FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION Y MODERNIZACION

DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA -FONAGRO-
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2024
(CIFRAS EN QUETZALES)

PRODUCTOS DEL EJERCICIO

202,792.81
INTERESES 202,792.81
COMISIONES 0.00
RECUPERACIONES SOBRE CUENTAS INCOBRABLES 0.00
PRODUCTOS EXTRAORDINARIOS 0.00
DIVERSOS 0.00

GASTOS DEL EJERCICIO 117,928.69
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 0.00
COMISIONES 117,778.69
IMPUESTOS ARBITRIOS Y CONTRIBUCIONES 150.00
DEPRECIACIONES 0.00
GASTOS VARIOS 0.00
GASTOS ESPECIFICOS 0.00
CUENTAS Y VALORES INCOBRABLES 0.00
GASTOS EXTRAORDINARIOS 0.00
AMORTIZACIONES 0.00

RESULTADO DEL EJERCICIO 84,864.12

RECTIFICACION RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 0.00
PRODUCTOS 0.00
GASTOS 0.00

GANANCIA (PERDIDA) BRUTA 84,864.12

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 0.00 0.00

GANANCIA (PERDIDA) NETA 84,864.12

GUATEMALA, 1 DE JUNIO DE 2024
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BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A.

CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS-
GUATEMALA, C. A.

- BANRURAL -

BALANCE GENERAL ANALITICO FID. FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER.

AL 31 DE MAYO DE 2024

(Cifras en Quetzales)

DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-

PAGINA s 1

301
3011

301101
301101.01

301102

301102.02

303
3031

303101
303101.01

303101.0103
303101.0106

303104
303104.01

303104.0101
303104.0103

303105
303105.01

303105.0105

401101

303199

303199.01

303199.0101

3041

304101
304101.09

304101.0999

304102

ACTIVO

DISPONIBILIDADES
MONEDA NACIONAL

BANCOS
DISPONIBILIDADES FONAGRO

OTROS BANCOS

DEPOSITOS DE AHORRO

CARTERA DE CREDITOS
MONEDA NACIONAL

VIGENTES AL DIA
PRESTAMOS

PRENDARIOS
HIPOTECARIOS

VENCIDOS EN COBRO ADMINISTRATIVO

PRESTAMOS

FIDUCIARIOS
PRENDARIOS

VENCIDOS EN COBRO JUDICIAL

PRESTAMOS

HIPOTECARIOS PRENDARIOS

SUMA

ESTIMACIONES POR VALUACION (-)

PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR

INTERESES

PRESTAMOS

CUENTAS POR COBRAR

MONEDA NACIONAL

DEUDORES
DEUDORES VARIOS

OTROS

CUENTAS POR LIQUIDAR

SUB-TOTAL

320,000.00
249,375.00

1,179,498.32

18,033,072.70

569,375.00

1,647,428.58

18,033,072.70

569,375.00

1,647,428.58

18,033,072.70

2,355,614.10

20,394,103.46
=====mccoo=msoms—————o—o

18,033,072.70

2,355,614.10

467,930.26
------------------------ 527,700.00
527,700.00
sn000
""""""" 2700,500.00
395,051.88
"""""" N
6,162.40
fewm
widn
------------------------ 5,416.66
5,416.66
600.00
600.00
wooo
------------------------ 4,816.66
5,416.66
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BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -

CONTABILIDAD ~FIDEICOMISOS-
GUATEMALA, C. A.

BALANCE GENERAL ANALITICO FID. FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-

AL 31 DE MAYO DE 2024

(Cifras en Quetzales)

PAGINA : 2

304102.01 ANTICIPO DE GASTOS

SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL IGUAL AL ACTIVO

5 PASIVO

501 CUENTAS POR PAGAR
5011 MONEDA NACIONAL
501102 INGRESOS POR APLICAR

501102.01 CARTERA DE CREDITOS

503 UTILIDADES DIFERIDAS
5031 MONEDA NACIONAL
503101 INTERESES DEVENGADOS NO PERCIBIDOS

503101.03 CARTERA DE CREDITOS

503101.0301 PRESTAMOS

6 CAPITAL b £ SUPERAVIT
601 CAPITAL PAGADO

6011 MONEDA NACIONAL

601101 CAPITAL AUTORIZADO

601101.01 APORTACION GOBIERNO DE GUATEMALA

601101.15 APORTACION MITCH

601102 ASIGNACIONES POR RECIBIR (=)

601102.01 APORTACION GOBIERNO DE GUATEMALA

601103 CAPITAL DEVUELTO AL FIDEICOMITENTE

601111 OTROS APORTES

601111.02 PROVENIENTES DE UTILIDADES POR APLICAR

601111.99 OTROS

602 RESERVAS
6021 MONEDA NACIONAL
602101 RESERVA DE CAPITAL

602101.03 FONDO DE RESERVA

604 RESULTADOS POR APLICAR
6041 MONEDA NACIONAL

VIENEN

4,816.66

1,483,127,654.75
16,872,345.25

2,779,102.04
9,157,210.91

5,416.66

20,394,103.46

E=mmmmm—cce—e————————aa

56,162.40
e
50,000.00
50,000.00
wimaie
6,162.40
oo
oz

20,337,941.06
P T EEEEe
44,586,235.31
44,586,235.31

1,500,000,000.00

555,579,925.70

911,770,151.94
11,936,312.95

5,925,814.80
5,925,814.80

(28,569,783.06)
(28,569,783.06)

(28,569,783.06) 21,942,267.05
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BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -

CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS-

GUATEMALA, C. A.

BALANCE GENERAL ANALITICO FID.

FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-
AL 31 DE MAYO DE 2024

(Cifras en Quetzales)

PAGINA : 3

604101
604102

605
6051

605101

699

6991

699101

902
9021

902101

902101.01

903
9031

903101

903101.01

903101.02

903101.07

903107

903107.01

903107.0102

904

9041

904101
904101.01

904101.0101

904102

904102.01

904102.05
904102.06

VIENEN

UTILIDADES POR APLICAR
PERDIDAS POR APLICAR (-)

PRODUCTOS TRASLADADOS (-)
MONEDA MACIONAL

PRODUCTOS TRASLADADOS AL FIDEICOMITENTE

RESULTADOS DEL EJERCICIO

MONEDA NACIONAL

RESULTADOS DEL EJERCICIO

CUENTAS DE ORDEN Y DE REGISTRO

GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS
MONEDA NACIONAL

PRESTAMOS

HIPOTECAS

OTRAS CUENTAS DE ORDEN
MONEDA NACIONAL

ACTIVOS IRRECUPERABLES

PRESTAMOS

INTERESES

GASTOS

INTERESES POR LUCRO CESANTE EN CUENTAS ACTIVAS

POR CARTERA DE CREDITOS

INTERESES

CUENTAS DE REGISTRO

MONEDA NACIONAL

DOCUMENTOS Y VALORES EN CUSTODIA
PROPIOS

TESTIMONIOS DE PRESTAMOS

ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS

MOBILIARIO Y EQUIPO

SISTEMAS INFORMATICOS
EQUIPO DE TELECOMUNICACIONES

LICDA/ VI YN

13,265,572.92
41,835,355.98

1,689,190.11

84,864.12

(28,569,783.06) 21,942,267.05

1,689,190.11
1,689,190.11

84,864.12

84,864.12

165,407,724.46

1,484,803.23

1,484,803.23

1,484,803.23

158,228,901.91
53,421,412.71
104,494,999.99
312,489.21

5,694,006.32

4.00
1.00
3.00

GUATEMALA, 01 DE JUNIO DE 20, }\?\ROLLO*
Q C
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163,922,908.23
163,922,908.23
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BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -

CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS-

ESTADO DE RESULTADOS ANALITICO FID. FDO. NAC. P/REACTIVA. ¥ MODER. DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-

GUATEMALA, C. A. DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2024 PAGINA : 1
(Cifras en Quetzales)
701 PRODUCTOS DEL EJERCICIO 202,792.81
701101 INTERESES 202,792.81
701101.01 INVERSIONES 165,064.58
701101.0102 DEPOSITOS DE AHORRO 165,064.58
701101.02 CARTERA DE CREDITOS 37,728.23
701101.0201 PRESTAMOS 37,728.23
801 GASTOS DEL EJERCICIO 117,928.69
801103 COMISIONES 117,778.69
801103.01 ADMINISTRACION BANCARIA 117,778.69
801104 IMPUESTOS ARBITRIOS Y CONTRIBUCIONES 150.00
RESULTADOS DEL EJERCICIO 84,864.12
RECTIFICACION RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 0.00
701199 PRODUCTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 0.00
8011995 GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 0.00
GANANCIA O PERDIDA BRUTA 84,864.12
899 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 0.00
GANANCIA O PERDIDA NETA 84,864.12
GUATEMALA, 01 DE JUNIO DE 2024
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